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06桑榆·常青

阅读提示

东边肚子大且圆润，西边狭窄瘦长，状如琵琶，南边是相公潭，北面是
瓯江，它和万象山隔江遥望，这个充满野性和灵性的小岛，就是丽水人耳熟
能详的“琵琶圩”。

在莲都上水南有这样一
个岛屿，四面环水，总面积数
百亩，东边肚子大且圆润，西
边狭窄瘦长，状如琵琶，南边
是相公潭，北面就是我们的
母亲河瓯江，它和对岸著名
风景区万象山隔江遥望。这
个充满野性和灵性的小岛，
就是丽水人耳熟能详的“琵
琶圩”。

丽 水 人 对 琵 琶 圩 有 说
法，有人说琵琶圩有灵性，它
会随着水流的大小沉浮，遇到
大洪水时，宛如一艘大船巧妙
浮在水面上，任凭风大水急巨
浪滔天就是淹没不了。的确，
在我的记忆里，琵琶圩这个很
低的小岛，一次也没有被洪水
淹没过。

琵 琶 圩 的 南 面 是 相 公
潭，留有相公小姐为了爱情
跳水自尽的凄美故事。相公
潭江水清清深不可测，里面
盛产名贵的瓯江鱼种，以前，
那是丽水人理想的钓鱼地

点。琵琶圩和相公潭隔着清
凌凌的水，潭边和琵琶圩地
边上，生长着很多粗大的樟
树和枫杨树。树上生活着很
多的鸟类，一到傍晚，倦鸟归
巢，江边就响起鸟儿嘈杂的
鸣叫声，有的婉转，有的凄
凉。琵琶圩在上世纪 80 年
代前，晚上过路人很少，很荒
凉偏僻。琵琶圩的东南边，
也生长着很多大树，盛夏或
是深秋季阴阴蓊蓊。西北
方，生长着稀稀落落的植物，
如小树、芒干等。琵琶圩岛
上，则是很大片平坦的沙地，
长着密密的野草。这里濒临
瓯水，大片的平地，应该是人
们野营露宿、看星星月亮、放
风筝、烧烤等休闲度假理想
的地方。

上世纪 60 年代，岛上建
了丽水地区木材厂，环着琵琶
圩，用大石头筑起了一道不是
很高的石坝。坝外，依旧是原
生态的溪滩草木，坝里，则推
平土地，在靠近东南方的大门
口地段，建起了一座两层青砖
的办公楼，还有几幢青砖盖起
来的职工宿舍。

琵 琶 圩 靠 近 瓯 江 的 北
面，记忆中有三条水泥加大
石块浇筑的码头，码头从琵
琶 圩 开 始 ，一 直 延 伸 到 瓯
江，用来运送龙泉、云和等
地沿江放下来的木排。木
排到达码头后，再用手推车
等将木头运到琵琶圩里存
放。那时节，琵琶圩里到处
都是高高的木头堆，圆滚滚
的杉木、松木将琵琶圩堆得
满满当当。木材厂的工人
整 天 在 琵 琶 圩 里 检 尺 、发
货。

那三条延伸到瓯江里的
码头道路，由于减缓了水流，
又有木排在江面停泊遮盖了
水 面 ，所 以 变 成 了 天 然 渔
场。那些年，我经常到琵琶
圩的码头处钓鱼，每次都是
满载而归。

上世纪 80 年代后期，琵
琶圩建起了人造板厂。2008
年开始建设冒险岛水上乐
园，2013年建成开放。

带着野性的琵琶圩，希
望有朝一日铸就瓯江最美最
醉人的风光。

（市区 何益林 64岁）

说说丽水水南岸之琵琶圩

泡一杯香茶，端坐在电视机前，静静地等
待着，激动地期盼着，看二十大代表们陆续走
进人民大会堂，听三位代表接受中外记者采
访。庄严的时刻终于来到，聆听着那振奋人
心的报告，精辟全面，高屋建瓴，句句暖人胸
怀。站起来、富起来、强起来，每一步都离不

开中国共产党这个坚强的中流砥柱！作为一
名入党数十年的老党员，我衷心祝福并坚定
相信，有中国共产党的英明领导，我们的祖国
必将更加繁荣富强，我们的人民必将更加幸
福安康！

（龙泉 徐龙年 79岁）

本期一等奖出自：浙江（基本1注）、重庆（基本1注）。

980，149，419.52元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2022年12月16日，逾期作弃奖处理。

本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22118期开奖公告信息
开奖日期：2022年10月17日

前区 后区
本期出球顺序：15 17 26 05 02 08 02
本期开奖号码：02 05 15 17 26 02 08

本期中奖情况

本期全国销售金额：266,205,201元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

2注

0注

79注

19注

189注

618注

15,725注

20,785注

36,031注

648,357注

6,469,180注

---

单注奖金

10,000,000元

---

168,497元

134,797元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

20,000,000元

0元

13,311,263元

2,561,143元

1,890,000元

1,854,000元

4,717,500元

4,157,000元

3,603,100元

9,725,355元

32,345,900元

94,165,261元

本期使用第3套摇奖球

33,620,304.44元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年12月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2022年10月17日
本期全国销售金额：44,163,668元，本省（市、区）销售金额：2,944,468元
本期开奖号码：761

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第22276期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

6,878注

0注

27,256注

本地中奖注数

581注

0注

1,316注

单注奖金

1,040元

346元

173元

402,072,255.36元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年12月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年10月17日
本期全国销售金额：15,969,002元
本 期 开 奖 号 码 :76132

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

81注

81注

单注奖金

100,000元

…

应派奖金合计

8,100,000元

8,100,000元

中国体育彩票排列5第22276期开奖公告信息

本期销售金额：155,528元

本期开奖号码：04 09 10 13 18
本期出球顺序：10 13 04 09 18

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

5注

380注

5,270注

单注奖金

6,171元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年12月16日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年10月17日
中国体育彩票浙江省20选5第22276期开奖公告信息


